
MONITOR POLSKI Nr A-911pOz. 1~1~ 

rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 110, poz. 976) oraz art. 1 dekretu 
Prezydenta · Rzeczypospolitej z dnia 1 września 1939 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 87, poz. 545) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się z dniem 10 września 1950 r. przy­
musowy zarząd państwowy nad przedsiębiorstwem: War­
sztat· Precyzyjno-Mechaniczny i Koncesjonowana stacja 
do Legalizowania Wodomierzy, Dominik Danysz w Kato­
wicach-Załężu, ul. Dębska 25. 

§ 2. Przymusowy zarząd państwowy powierza się Pań­
stwowym ZakładoIl1 Wodociągowo-Kanalizacyjnym­
prZedsiębiorstwu państwowemu wyodrębnionemu z sie-
dzibą w Katowicach. . 

I· 3. Przymusowy zarząd państwowy sprawowany bę­
dzie zgodnie z postanowieniami dekretu z dnia 16 grud­
nia 1918 r. w przedmiocie przymusowego zarządu pań­
stwowego (Dz. Pr. P. P. Nr 2J, poz. 67) z póżlliejszymi 
zmianami. '-

§ 4. Zarządzenie . niniejsze jest natychmiast wykonalne. 
MINISTER GOSPODARKI KOMUNALNEJ K. Mijał 

1224. 
ZARZ4DZENIE MINISTRA FINANSóW 

z (lnia 10 sierpnia 1950 r. 
w . sprawie określenia równoważników zamiennych żyta 
w innych ziemiopłodach i warunków uiszczenia tymi rów­
noważnikami podatku gruntowego w ziemiopłodach za 

1. 1950 rok oraz kategorii podatników i warunków, pod ja­
kimi uiścić mogą w ,"otówce równowartość podatku grun­

towe;io w ziemiopłodach. 
Na podstawie § 6 lit. a) i b) rozporządzenia Rady Mi­

nliStrów z dnia 3 lipca 1950 r . w sprawie obowiązku uiszcze­
nia przez niektóre kategorie gospodarstw rolnych podatku 
gruntowego w ziemiopłodach (Dz. U. R. P. Nr ·27, poz. 
254) zaf'Ządza się, co następuj e: . 

ł 1. 1. Władze podatkowe mogą nałożyć na gospo­
darstwa rolne, obowiązane do uiszczenia części podatkU 
gruntowego płatnego w życie za rok 1950, obowiązek do­
stawy pszenicy, jęczmienia i owsa zamiast żyta. 

2. Dostarczone w zamian za żyto inne ziemiopłody 
(ust. 1) przymuje się w cenie płaconej pi"oducentowi w 
195(}/51 roku gospodarczym w punktach skupu za każdy 
·rodzaj zboża każdego standartu. 

§ 2. Ilość kwintali żyta, odpowiadającą wartości in­
nY'Ch do.starczonych ziemiopłodów w zamian za zyto (§ 1 
ust. 1), ustala się dzieląc wartość tych ziemiopłodów (§ 1 
ust. 2) przez 2.aOO zł, stanowią-cych równowartość 1 kwin­
tala żyta przyjętą przy wymiarze podatku gruntowego. 

§ 3. 1. Prezydia wojewódzkich rad narodowych okre­
ślajądla poszczególnych powiatów plan dostaw ziemio­
płodów (§ 1 ust. 1) na podstawie planu, ustalonego uchwa­
łą Prezydi:um Rządu z dnia 26 lipca 1%0 r. w sprawie 
organizaCji ~ skupu ziemio.pło.dów ze zbiorów w roku 1950 
(Monitor Po.lski Nr A-89, poz. 1115). 

2. Prezydia powiatowych rad narodowych ustalają dla 
poszczególnych gmin w ramach planu dostaw, wspomnia­
nego w ust. 1 ilości i rodzaje .ziemiopłodów, jakie mają 
być dootarczone ża.miast żYta. 

3. Władze podatkowe przy udziale gminnych spo.łecz­
nych . komitetów współdziałania (obywatelskich ko.mis ji 
pOdatkowych) w ramach określonych przez prezydia po­
wia:tRwych rad narodowYch (ust. 2) ilości i rodzajów zie­
miopłodów ustalają dla każdego z podatników ilości i ro­
dzaje ziemic.;płodów W zależności od prowadzonych w ich 
gospodarstwach upraw, wyników zbioru 1 podstawy opo­
datkowania. 

§ 4. 1. l'rawo uiszczenia w gotówce równowartości ca­
łej drugiej raty podatku gruntowego. płatnego w ziemio­
płodach przysługuje: 

l) gospodarstwom ro.lnym, użytkowanym przez władze, 
urzędy, instytucje, przedsiębiorstwa państwowe lub przed­
siębiorstwa, będąee pod zarządem państwowym oraz za­
kłady szko.lne - po.dległe: 

a) Ministerstwu Obrony Narodo.wej, odnośnIe do grun­
tów, z których plony przeznaczone są wyłącznie na cele 
zaopatrzenia jednostek wojsko.wych, 

b) Ministerstwu Bezpieczeństwa Publicznego., 
e) Min.isterstW'Om: Górnictwa, Przemysłu Ciężkiego. 

1 Frzemysłu Lekkiego, Przemyshl Rolnego i Spożyw;::;;ego 
odnośnie do goopodarstw rolnych przyfabrycznych o o.b­
szarze nie przekraczającym 50 ha, a ponadto odnośnie do 
terenów rołnych, przydzielonych na podstawie art. 15 de­
kretu z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu refor­
my rolnej lDz. U. R. P. z 1945 r. Nr 3, Poz. 13), art. 7 
dekretu z dnia 6 września 1946 r. o ustroju rolnym i osad­
nlobwie na. o~ Ziem Odzyskanych 1 b. Wolnego Mia-

.~ 
sta . Gdańska (Dz. U. R. P. Nr 49, Po.z. 279) oraz art. 81 

. prawa górniczego. z dnia 29 listopada 1930 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 85; pw. 654 oraz z 1947 r. Nr.24, poz. 93), 

d) Ministerstwu Komunikacji, odnośnie do gruntów: 
aa) pozostającyCh pod za~em Dyrekcji · Dróg Wod­

. nych lub stanowiących działki przydrożne przy drogac.h. 
publicznYCh użytkowane przez dozorców drogowych i mo­
stowych oraz dróżników, 

bb) przyległych do torpwisk lub znajdujących się przy 
stacjach kolejowych, albo. przy innych urządzeniach ko­
lejO"vrych, a użytkowanych przez przedsiębiorstwo "J;>olskie . 
Koleje Państwowe" lub jego pracowników, 

e) Ministerstwom: Oświaty, Szkół Wyższych l Nauki 
oraz Rolnictwa i Refo.nn R~lnych, odno.śnie 00 gruntów, 
użytkowanych przez szkoły rolnicze oraz gruntów użyt­
kowanych przez instytucje naukowe. lub zakłady dośwIad­
czalne należące do instytucji publiczno-prawnych, jeżeli 
grunty te . są użytko.wane wyłącznie w celach naukowych 
lub dOŚWiadczalnych, 

f) Ministerstwu Zdrowia, odnośnie do go.spodarstw po~ 
zostających w administracji przedsiębiorstwa państwowe­
go "Polskie U2ldrowiska"; 

2) resztówkom, użytkowanym przez b-półcWelllie Sanw­
pomocy Chłopskiej na zasadzie dekretu z dnia 12 czerw-:­
ca 1945 r. o przeniesieniu własności resztówek majątków 
rOfł1Parcelowanych na spółdzi~lnie Samopomocy Chłop­
skiej (Dz. U. R. P. Nr 27, poo. 162); . 

3) gospodarstwom rolnym, należącym do Skarbu Pań­
stwa, położonym w obrębie miast, a oddanym drobnym 
dzierżawcom do uprawy działkowej za czynszem płatnym 
wyłącznie w gotówce; 

4) gospodarstwom rolnym na obsza.i"ze b. Ziem Od­
zyskanych i b. Wolnego. M. Gdańska, należącym do osad­
ników, którzy obięli gospodarstwa rolne po dniu 1 stycz­
nia lM9 r.,. bądź przed dniem 1 stycznia 1949 r., jeżeli 
nie posiadały w 1949 r. własnej siły pociągowej; 

5) gospodarstwom rolnym, nie wymienionym w pkt 
1) - 4), a prowadżącym na obszarze przekraczającym 
50°/. ogólnej powierzchni gruntów danego gospodarstwa. 
rolnego wyłącznie działy specjalne, określone · wart. 8 
ust. 2 ustawy z dnia 28 czerwca 1950 r. 9 podatku grun-
towym (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 250); . 

6) gospodarstwom rolnym, nie wymienionym w pkt 
l) - !ł), a położo.nym na obszarze powiatów: ełckiego, 
augustowskiego. i suwalskiego - województwa b i a ł o -
s t o c k i e g o; bystrzyekiego, bolesławieekiego, jelenio­
górskiego, kamiennogórskiego, kłodzkiego, lubafJSkiego, 
łwóweckiego, wałbrzyskiego i zgorzeleckiego - wojewódz­
twa w r Q c ł a w s k i e g o; bielskiego, cles.zyńskiego i za­
wlerciańskiego woj ewództwa k a t o w i c k i e g o; 
kluczborskiego - wo.jewództwa Q p o l s k i e g o; bialskie­
go, limanowskiego, myślenickiego, nowosądeeki~o, nowo­
tarSkiego, wadowickiego i żywieckiego - wo.: ewództwa 
kra k o w s k i e g o oraz gorlickiego, brzozowskiego, ja­
sielskiego, kolbus-zowskiego, krośnieńskiego, sanockiego 
ileskieg o. - WOjewództwa r z e s z o w s k i e g o, kt6~ 
prezydia gminnych (miejskich) rad narodowych. ze wzglę­
du na ich stan gospodarczy zezwolą na uiszczenie podatku 
gruntowego w gotówce zamiast w ziemiopłodach. , 

2. Prawo uiszczenia w gotówce równowartości połowy 
drugiej raty po.datku gruntowego, płatnego w ziemiopło­
dach, przysługuje gQspOdarstwo.m rolnYIn, należącym do: 

a) zrzeszeń uprawy ziemi, 
b) rolniczych spółdzielni wytwórczych, 
c) rolniczych zespołów spółdzielCZYCh. 
§ 5. Podatnicy, opłacający podatek gruntowy od 

gospodarstw rolnych, wymienionych w § 4 uiszczają w go­
tówce podatek gruntowy płatny w ziemiopłodach po cenie 
2.000 zł za jeden kwintal żyta, ustalonej w § 2 ust. 2 roz­
;porządzenia Rady Ministrów z dni,a 3 lipca 1950 r. w spra­
wie .obowiązku uiszczenia prze-z niektóre kategorie gospo­
drurstw ro.lnych podatku gruntowego 'w ziemiopłodach 
(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 254). 

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
MINISTER FINANSóW K. Dąbrowski 

1225. 
INSTRUKCJA MINISTRA FINANSóW 

z dnia 1 wrześtiia 1950 r. 
w sprawie zasad i warunków kredytowania akcji likwidacji 

o~łogów i ugorów. 
W myśl postanowień uchwały Prezydium Rządu z dnia. 

26 lipca 1950 r. o a.kcji siewnej jesień 1950 r. l wiosna 
1951 r. (Monitor Polski Nr A-9l, poz. 1132) zarządza się, co 
następuje: 

1) Z kredytów,.przewidzia.u:,rch w wyso1rośc1 do 300 milio­
nów zł na ~a.rowanie odłogów 1 ugorów w jesleDl 
1950 r. korzyStać IOOg~ 




